UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:           /KH-SLĐTBXH

        Bình Phước, ngày     tháng  4  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức khóa tập huấn bồi dưỡng chuyển đổi số cho cán bộ quản lý và và đội

ngũ giáo viên trong các CSGDNN năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính

Phủ “Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm

2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục

nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội

dung thành phần thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi;

Căn cứ Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Bình Phước phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

2023 (đợt 1).

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức khóa tập

huấn bồi dưỡng chuyển đổi số cho cán bộ quản lý và đội ngũ giáo viên trong các

cơ sở giáo dục nghề nghiệp (CSGDNN) năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước,

nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích, yêu cầu

- Giúp cho đội ngũ cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên (GV) trong các

CSGDNN hiểu về các cuộc cách mạng công nghiệp, đặc biệt là cách mạng công

nghiệp lần thứ tư (4.0) và chuyển đổi số.

- Hiểu được tầm quan trọng của chuyển đổi số, biết vận dụng chuyển đổi số

vào thực tiễn quản lý và giảng dạy để nâng cao chất lượng trong GDNN.

II. MỤC TIÊU BỒI DƯỠNG

1. Kiến thức

2

- Giúp học viên hiểu được các kiến thức cơ bản về cách mạng công nghiệp,

chuyển đổi số;

- Học viên nắm được những chiến lược chuyển đổi số của Việt Nam, chủ

trương về chuyển đổi số của tỉnh Bình Phước, từ đó có kế hoạch chuyển đổi số cho

cơ quan, đơn vị;

-  Hiểu và vận dụng được hệ sinh thái chuyển đổi số trong ngành GDNN:

+ Giáo viên và học sinh sinh viên số;

+ Quản lý và quản trị số;

+ Cơ chế, hành lang pháp lý;

+ Hạ tầng nền tảng và học liệu số;

+ Phương pháp dạy và học khi vận dụng chuyển đổi số;

+ Nội dung hoạt động quản lý GDNN trong chuyển đổi số.

2. Kỹ năng

Khi hoàn thành khóa bồi dưỡng, học viên phải hình thành được các kỹ năng:

- Tự xây dựng được nội dung chuyển đổi số trong lĩnh vực/ môn học/modul

mình phụ trách;

- Từng bước vận dụng thành thạo các yếu tố kỹ thuật hỗ trợ trong việc

chuyển đổi số.

-  Nhận thức được tầm quan trọng của việc chuyển đổi số để số hóa triệt để

các nội dung quản lý, giảng dạy, từng bước chuẩn hóa nội dung quản lý và giảng

dạy theo nhu cầu thực tiễn của xã hội.

3. Năng lực tự chủ và trách nhiệm: Làm chủ được kiến thức về chuyển đổi

số; chủ động thực hiện chuyển đổi số để phù hợp với yêu cầu thực tiễn.

III. TÀI LIỆU, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN, THỜI

GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tài liệu: Theo nội dung của đơn vị hợp tác tập huấn.

  2. Thành phần, đối tượng tham dự

CBQL, nhà giáo, người dạy nghề trên địa bàn tỉnh Bình Phước có nhu cầu

bồi dưỡng để quản lý, giảng dạy cho phù hợp xu thế của xã hội và chiến lược phát

triển của Việt Nam (dự kiến 400 người/10 lớp;40 học viên/lớp).

3.Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 03 ngày/lớp, từ quý III/2023.

- Địa điểm: Trường Cao đẳng công nghiệp Cao su.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức lớp bồi dưỡng sử dụng từ nguồn kinh phí Tiểu dự án 3,

Dự án 5 theo Quyết định số 339/QĐ-UBND ngày 06/03/2023 của UBND tỉnh Bình

3

Phước về việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm

2023 (đợt 1).

2. Chi phí đi lại, ăn ở của học viên do các đơn vị cử đi tham gia lớp bồi

dưỡng thực hiện thanh toán theo chế độ hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Việc làm

- Chuẩn bị nội dung, chương trình, văn bản triển khai thực hiện; gửi văn bản

thông báo dự kiến mở lớp gửi các cơ sở GDNN và các đơn vị tham gia đào tạo

nghề; tổng hợp danh sách học viên tham gia lớp tập huấn; thông báo triệu tập học

viên đúng thành phần và thời gian theo quy định.

- Tham mưu Ban Giám đốc Sở, mời báo cáo viên (Sở Thông tin và truyền

thông tỉnh Bình Phước) tham gia triển khai bồi dưỡng.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp Phòng Lao động - Việc làm xây dựng dự toán chi tiết, trình thẩm

định kinh phí thực hiện. Phối hợp cung cấp thông tin, hướng dẫn thanh quyết toán

lớp bồi dưỡng với đơn vị thực hiện.

3. Các cơ sở GDNN và các đơn vị tham gia đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh

- Triển khai thông báo, đăng ký nhu cầu tham gia tập huấn và tạo điều kiện

thuận lợi cho cán bộ quản lý, đội ngũ giáo viên và người dạy nghề tham dự lớp bồi

dưỡng đúng thời gian, địa điểm; thanh toán chi phí đi lại, ăn ở cho người học theo

quy định hiện hành.

- Hồ sơ đăng ký tập huấn: danh sách đề nghị của đơn vị gửi về Sở Lao động –

Thương binh và Xã hội.

Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ về Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Lao động – Việc làm gặp đ/c  Ngọc

Anh theo số điện thoại  0363725760) để phối hợp, hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng chuyển đổi số cho cán

bộ quản lý, đội ngũ giáo viên và người dạy nghề trong các CSGDNN năm 2023

trên địa bàn tỉnh Bình Phước./.
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (B/c);

- GĐ, PGĐ Sở;

- Phòng NV/LĐ-TB&XH các H,TX,TP;

- Các Cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị tham gia đào tạo nghề trên

địa bàn tỉnh;
- Sở TTTT (p/h);

- Lưu: VT, LĐVL,VP (NA-40).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

4

BẢNG TỔNG HỢP DANH SÁCH

người tham gia Lớp tập huấn chuyển đổi số năm 2023

STT Họ và tên Ngày, tháng, năm

sinh

Chức

danh nghề

nghiệp

Đơn vị Điện

thoại

Ghi chú

Nam Nữ

1

2

5

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ

Kính gửi: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bình Phước;

1. Họ và tên: .....................................................................Nam:             Nữ:

2. Ngày, tháng, năm sinh: ............................................... Nơi sinh: .........................................

3. Email: .......................................................................... Điện thoại : .....................................

4. Chức danh nghề nghiệp: ................................................................................................

5.  Đơn vị công tác  ..................................................................................................................

Tôi viết đơn này để đăng ký tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng chuyển đổi số cho cán

bộ quản lý, đội ngũ giáo viên và người dạy nghề do Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội tỉnh Bình Phước tổ chức.

Tôi xin chấp hành các nội quy, quy định liên quan đến khóa học và cam đoan tự

chịu trách nhiệm về thông tin tôi tự khai trên đơn đăng ký này.

                                          ......................, ngày....... tháng........ năm 2023

Người viết đơn

(Ký, ghi rõ họ tên)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T22:04:29+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Phạm Thị Mai Hương<phamthimaihuong.sldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:31:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:32:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:32:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:33:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-06T08:33:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<soldtbxh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!